
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LII - Nº 023
Q U A RTA - F E I R A , 4 DE FEVEREIRO DE 2026

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair Siqueira Bittencourt Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rodrigo Dantas Scorzelli (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Luiz Antônio Martins
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 5
Planejamento e Gestão ............................................................... 5
Fazenda ................................................................................... 6
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços .............. 8
Polícia Militar ............................................................................. 8
Polícia Civil .............................................................................. 12
Administração Penitenciária ......................................................... 13
Defesa Civil.............................................................................. 14
Saúde ..................................................................................... 14
Educação ................................................................................. 17
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 19
Transporte e Mobilidade Urbana................................................... 20
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 22
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 23
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... 23
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 23
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 23
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 24
Trabalho e Renda...................................................................... 24
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. 25
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 25
Energia e Economia do Mar ........................................................ 25
Habitação de Interesse Social...................................................... 25
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 26
Defesa do Consumidor ............................................................... 26
Segurança Pública..................................................................... 27
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 27

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 28

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 19/01/2026
PÁGINA 01 - 1ª COLUNA

DECRETO Nº 50.109 DE 16 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE DIRETRIZES DE EXECUÇÃO
APLICÁVEIS ÀS EMPRESAS PÚBLICAS E
SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA DO
ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Processo nº SEI-120001/000143/2026;

Onde se lê:
Art. 9º - As sociedades de economia mista e as empresas públicas
não dependentes registradas ou não na Comissão de Valores
Mobiliários - CVM, apresentarão os demonstrativos, trimestralmente,
observados nos seguintes prazos:
I - 1º Trimestre: até 31 de março de 2026;
Leia-se:

Art. 9º - As sociedades de economia mista e as empresas públicas
não dependentes registradas ou não na Comissão de Valores
Mobiliários - CVM, apresentarão os demonstrativos, trimestralmente,
observados nos seguintes prazos:
I - 1º Trimestre: até 15 de abril de 2026;

Id: 2712170

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 37, do Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação
dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Diretor JOÃO PEDRO
RABELO PAIXÃO, ID FUNCIONAL Nº 5158938-9, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, responder, interinamente, pelo expediente
da Superintendência Regional Baixo Paraíba do Sul, da Diretoria das
Superintendências Regionais, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA. Processo nº SEI-150001/001068/2026.

*EXONERAR LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO, ID FUNCIO-
NAL Nº 4265767-9, do cargo de Superintendente, símbolo VP-2, da
Superintendência Regional Baixo Paraíba do Sul, da Diretoria das Su-
perintendências Regionais, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA.
Processo nº SEI-150001/001068/2026.

*EXONERAR ARISTOTELES CLITON DA SILVA SANTOS, ID
FUNCIONAL Nº 51497247/1, do cargo de Superintendente Re-
gional, símbolo VP-2, da Superintendência Regional Macaé e Das

Ostras, da Diretoria Das Superintendências Regionais, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente do Rio de Janeiro - INEA. Processo nº
SEI-150001/001068/2026.

*NOMEAR DANILO FARIAS HERINGER DE OLIVEIRA, ID FUNCIO-
NAL Nº 50344390, para exercer o cargo de Superintendente Re-
gional, símbolo VP-2, da Superintendência Regional Macaé e
Das Ostras, da Diretoria Das Superintendências Regionais, do Instituto
Estadual do Ambiente do Rio de Janeiro - INEA, anteriormente
ocupado por ARISTOTELES CLITON DA SILVA SANTOS, ID Funcio-
nal nº 51497247/1. Processo nº SEI-150001/001068/2026.
*Omitidos no D.O de 29/01/2026.

Id: 2712174

Secretaria de Estado da Casa Civil
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 14/01/2026
PÁGINA 03 - 1ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECC Nº 175 DE 13 DE JANEIRO DE 2026
ALTERA O ARTIGO 3º E 4º DA RESOLUÇÃO
SECC Nº 71, DE 24 DE MAIO DE 2022, QUE
DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL DOS CUS-
TOS OPERACIONAIS A SEREM DESCONTA-
DOS DAS ENTIDADES CONSIGNATÁRIAS E
DA OUTORGA A SER PAGA PELA EMPRESA
CONTRATADA PELO ESTADO PARA ADMINIS-
TRAR AS MARGENS CONSIGNADAS EM RA-
ZÃO DO PROCESSAMENTO DAS CONSIGNA-
ÇÕES FACULTATIVAS EM FOLHA DE PAGA-
M E N TO

processos nºs SEI-150001/008497/2022 e SEI-150001/017105/2025.
Onde se lê:

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo efeitos a partir de 1º de dezembro de 2025.
Leia-se:
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.

Id: 2712169

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR GABRIEL BATISTA CARDOSO para exercer, com validade
a contar de 02 de fevereiro de 2026, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Gestão Administrativa
e Patrimonial, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga re-
sultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 50.120, de 26
de janeiro de 2026. Processo nº SEI-150001/000946/2026.

EXONERAR, a pedido, JENNIFER STEPHANIE PESSANHA DE
SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 50176889/1, do cargo de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Divisão de Processamento Técnico, da Coordena-

ção de Gestão do Acervo, do Arquivo Público do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150001/001274/2026.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 19 de janeiro de
2026, CESAR LAGE PRAXEDES, ID FUNCIONAL Nº 51667304/1, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DAS-8, da Subse-
cretaria de Gastronomia, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150001/001029/2026.

NOMEAR CRISTIANE DOS SANTOS NERES para exercer o
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 50.118, de 23 de janeiro de 2026. Processo nº
SEI-150001/001274/2026.

EXONERAR MARCOS FRANCA JARDIM, ID FUNCIONAL Nº
50764721/3, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
da Coordenadoria de Finanças, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN_RJ. Processo nº SEI-150016/025279/2026.

EXONERAR ANDERSON ANDRADE BARAO DE SOUZA, ID FUN-
CIONAL Nº 51454220/1, do cargo em comissão de Chefe de Unidade
de Serviço do Detran - Rj, símbolo DAI-6, da Divisão de Serviços
Desconcentrados - Dirv, da Diretoria de Registro de Veículos, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN_RJ.
Processo nº SEI-150016/025057/2026.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de fevereiro de
2026, FLAVIA REGINA MEIRELES DE CARVALHO, ID FUNCIONAL
Nº 51689375/1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ. Processo nº SEI-
150013/000109/2026.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de feve-
reiro de 2026, DIOGO MESSIAS DE AGUIAR, ID FUNCIONAL
Nº 44195249/3, do cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-6, da Assessoria Técnica - Asstec, da Chefia de Gabinete -

Chegab, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº
SEI-420001/001735/2026.

EXONERAR DIEGO PAMPLONA REIS, ID FUNCIONAL Nº
51514729/1, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAI-3, do
Depósito Público do Estado do Rio de Janeiro, da Subsecretaria de
Administração, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Processo nº SEI-120002/000125/2026.

NOMEAR DAYANE MARTINS FONTOURA para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Estado de
Fazenda, anteriormente ocupado por CLAUDIA JESSULA DELGADO,
ID Funcional nº 44284497/1. Processo nº SEI-040008/000009/2026.

EXONERAR BRUNO RODRIGUES DI FILIPPI, ID FUNCIONAL
Nº 43840990/1, do cargo em comissão de Auditor Fiscal Chefe
Regional, símbolo DAS-8, da Auditoria-Fiscal Regional - Capital
64.09, da Coordenadoria de Atendimento Ao Contribuinte, da Supe-
rintendência de Atendimento Ao Contribuinte, da Subsecretaria de Es-
tado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040006/046842/2025.

NOMEAR FABIO ANDRADE DE CARVALHO, ID FUNCIONAL Nº
43849768/1, para exercer o cargo em comissão de Auditor Fiscal
Chefe Regional, símbolo DAS-8, da Auditoria-Fiscal Regional - Capital

mgmarquete
Realce

mgmarquete
Realce


		2026-02-04T08:10:30-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




